
 

Decreto Dirigenziale n. 90 del 19/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N.59/2016 PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014-2016 - DGR N.90/2016-

PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI.

INTERVENTO: "MUSICA NEI LUOGHI SACRI - EDIZIONE 2016/2017" - SCABEC S.P.A.

CUP.C29D1600106006 AMMISSIONE A FINANZIAMENTO - APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

a) che con DGR n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del programma di 
Azione e Coesione – Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva 
approvazione a cura del CIPE; 

b) che tra le linee programmatiche regionali approvate dal suddetto atto deliberativo è compresa la 
linea Cultura 2020 che prevede la messa in campo di opportune policies di sostegno e 
valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il Patrimonio culturale un settore 
trainante dell’economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 

c) che con la successiva DGR n. 90 del 08.03.2016 la Giunta regionale ha, tra l’altro,  dato mandato 
ai competenti uffici regionali di porre in essere le azioni individuate nell’ambito della complessiva 
strategia regionale definita con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo Complementare di cui 
alla DGR n. 59/2016 con particolare riferimento alle azioni ivi previste;ed ha  stabilito la dotazione 
complessiva destinata alla realizzazione del programma degli interventi sui beni culturali e le 
attività culturali destinando l’importo complessivo di e 82.030.000,00 di cui all’allegato 1 della 
stessa deliberazione;  

d) che fra le azioni previste dalla citata D.G.R.  90/2016 risulta individuata l'operazione di 
“valorizzazione della musica nei luoghi sacri”,  con l'assegnazione di un budget programmatico 
pari a euro 700.00,00, 

 
 TENUTO CONTO  
 

a) che il progetto -Musica nei luoghi sacri- era stato già attuato dalla Regione Campania, ai sensi  
delle DGR 676 del 30/12/2013, DGR 541 del 10/11/2014 e DGR 125 del 28/03/2015 nell'ambito 
del Piano di Azione e Coesione; 

b) che  le precedenti edizioni del progetto “Musica nei luoghi sacri” erano  affidate alla Società 
Scabec  in forza del Contratto di servizio Quadro sottoscritto con la stessa in data 3/3/2005; 

c) che il Progetto realizzato negli anni precedenti era stato realizzato in  Partenariato con la Curia 
Arcivescovile di Napoli e con il contributo scientifico della Fondazione Fare Chiesa e Città; 

d) che le attività di cui ai progetti ammessi a finanziamento con DD 528 del 16/05/2014 e DD 504 
del 28/09/2015 sono state realizzate e rendicontate secondo i costi effettivamente sostenuti, sulla 
base delle regole contenute nelle convenzioni sottoscritte; 

e) che, a seguito delle modifiche intervenute nel corso del 2016 ( da ultimo DD n.4 del 14 giugno 
2016) la società SCABEC s.p.a.  è una società a totale controllo pubblico (in House), interamente 
partecipata dalla Regione Campania; 

f) che la stessa società,  come da statuto, rep.n.13.189, raccolta n.6.152/2016, svolge attività in 
favore  del socio unico Regione Campania, da cui può  ricevere incarichi specifici con obiettivi e 
finalità da definirsi in appositi atti emanati dalla stessa Amministrazione;  

 
 
DATO ATTO 

a) che con nota prot. n. 0453043 del 04/07/2016  a firma congiunta del Capo Dipartimento 
all’istruzione, Ricerca, Lavori, Politiche Culturali e Politiche Sociali e del Direttore Generale delle 
Politiche Culturali, le Politiche Sociali, le pari opportunità e il Tempo libero, in virtù del dispositivo 
deliberativo, la SCABEC SpA , quale organismo in house,  è stata invitata a presentare una 
proposta progettuale per la realizzazione dell’intervento in parola, alla luce di quanto definito 
dagli indirizzi strategici regionali in materia di cultura e attività culturali, di presentare una 
proposta  esecutiva, da redigere mediante formulario inviato in allegato, con descrizione dei 
principi e dei criteri guida, degli obiettivi da raggiungere, del programma ed eventi da realizzare, 
del budget di massima con i costi relativi a tutte le macro categorie di intervento; 

b) che con nota prot. n.0546998 del 08/08/2016 Scabec S.p.a. ha trasmesso la  proposta esecutiva 
del Progetto “Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017” , redatta in conformità al modello 
predisposto, di importo complessivo pari ad euro settecentomila, descrittiva delle attività,  degli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

eventi, comprensiva del cronoprogramma e del piano economico, con ripartizione delle risorse 
per attività e per anno di realizzazione (2016 e 2017), e che con successiva nota prot.n. 0236471 
del 30/03/2017 la stessa società proponeva alcune modifiche al cronoprogramma presentato;                     

c) che con nota prot. n.0372463 del 25/05/2017 a firma del  Dirigente UOD 02 (Dip.50) e del 
Direttore Generale (DG 50-12), è stato richiesto a Scabec S.p.a. il progetto esecutivo delle 
attività comprensivo di piano finanziario definitivo con la specifica, organizzata per voci di costo, 
dei servizi e dei beni e/o attrezzature relativi, nonché, per ciascuna micro voce di spesa  dei  
parametri di costo adottati, anche al fine di valutare la congruità economica dell'offerta;  

d) che con nota acquisita al protocollo al n. 0433513  del  22/06/2017  Scabec S.p.a., ha presentato 
la proposta progettuale esecutiva, denominata “Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017”, di 
importo complessivo pari ad euro 700.000,00,  ed ha fornito la  specifica organizzata per voci di 
costo, dei servizi e dei beni e/o attrezzature  necessari alla realizzazione delle attività; 

 
CONSIDERATO 

a) che risultano sussistenti le condizioni previste dall'ordinamento per l'affidamento in house, in 
quanto:   
1. sull'operato della Società Scabec s.p.a l'amministrazione regionale esercita  un “controllo 

analogo”,  cosi come definito dal  comma 2 dell’art. 5  del d.lgs.50/2016;  
2. oltre l’80% dell’attività  della Società Scabec s.p.a è effettuata nello svolgimento dei compiti 

ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante;  
3. nella società Scabec s.p.a.  non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati;  
4. nelle more dell'iscrizione nell'elenco ANAC“previsto dall'art. 192 del D.Lgs.n.50/2016 le 

pubbliche amministrazioni possono continuare ad effettuare affidamenti in house sotto la 
propria responsabilità e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 e ai commi 2 e 3 dell'art. 
192 del codice;  

b) che la  proposta progettuale ““.Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017”, presentata da            
Scabec S.p.a.., risulta coerente con le finalità individuate dalla Giunta Regionale  con la linea 
programmatica Cultura 2020, di cui alle menzionate DGR 59/2016 e DGR 90/20l6; 

c) che le attività programmate si pongono in continuità con le azioni precedentemente realizzate e 
ne rafforzano gli esiti;  

d) che il partenariato coinvolto nella iniziativa amplia gli effetti sia in termini di valorizzazione del 
patrimonio culturale che in termini di coinvolgimento degli utenti e di ampliamento della  coesione 
sociale;  

e)  che risulta verificata, avendo riguardo all'oggetto ed al valore della prestazione,  la congruità  
economica  dell'affidamento in quanto i costi applicati ai servizi ed alle forniture, come dettagliati 
nel piano operativo presentato, non prevedono ulteriori costi aggiuntivi a carico 
dell'amministrazione.  

  
PRESO ATTO  

a) che la Scabec S.p.a.  ha, trasmesso il Codice Unico di Progetto (CUP) che risulta essere: 
C29D1600106006; 

b) che del  documento unico di regolarità contributiva, da cui emerge che la Società risulta regolare 
con il versamento dei premi e accessori.  (Numero Protocollo INPS_7196383 Data richiesta 
27/06/2017 Scadenza validità 25/10/2017) 

c) che alla visura Camerale nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, alla 
data del 28.03.2017 non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso come da 
documento n. T239277648; 

d) che  non è necessario fare richiesta antimafia ai sensi dell'art. 83 comma 3 del D. Lgs n. 
159/2011 in quanto la società Scabec spa è in house alla Regione Campania; 

 
RITENUTO, pertanto,   

a) di poter procedere all'affidamento in house ed ammettere al finanziamento del Piano Operativo 
Complementare (POC) per i beni e le attività culturali, per la somma di Euro 700.00,00, il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

progetto avente ad oggetto la realizzazione dell’intervento “.Musica nei luoghi sacri – edizione 
2016/2017” presentato da Scabec S.p.a.  – CUP:C29D1600106006;  

b) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con il soggetto attuatore allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale per la regolamentazione dei rapporti 
tra la Regione Campania  e Scabec S.P.a.  , connessi alla realizzazione del progetto su indicato; 

c) di procedere alla sottoscrizione a mezzo di firma digitale, nelle forme previste dalla legge, in 
forma privata, non ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del Segretario della Giunta 
Regionale in qualità di Ufficiale Rogante; 

d) delegare al Dirigente dell’UOD 02"competente in materia di promozione e valorizzazione delle 
attività artistiche e culturali, alla  sottoscrizione del contratto di servizio regolante i rapporti tra la 
Regione Campania e la Scabec spa per la realizzazione del progetto " Musica nei luoghi sacri" 
ed alle attività successive all’ammissione a finanziamento dell’intervento in parola, ivi compresa 
l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione per i servizi resi dalla società;   

e) di stabilire che la SCABEC S.p.A. realizzerà le attività progettuali nel rispetto del  
cronoprogramma e  del  quadro economico dettagliato allegato al contratto stipulato; 

f) di impegnare a favore della SCABEC S.p.A., per il progetto “ Musica nei luoghi sacri – edizione 
2016/2017” presentato da Scabec S.p.a.  – CUP:C29D1600106006; imputando la spesa come di 
seguito specificato: 
1. €  560.000,00 (cinquecentosessantamila,00) in  conto competenza   dell' E.F:2017 
2. € 140.000,00 (centoquarantamila,00) pari al restante 20%  in conto competenza dell'E.F. 

2018, a valere sui fondi di cui al cap. 8486 dello stato di previsione della spesa del Bilancio 
Gestionale, anni 2017-2019;  

 
RILEVATO CHE  
• gli elementi informativi relativi al progetto sono: 

denominazione  CUP  

““.Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017” C29D1600106006; 

 
•  gli elementi informativi relativi al beneficiario sono: 

Nominativo/ 
Ragione sociale Indirizzo Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

Scabec S.p.a. Via Santa Lucia 81 Napoli -80132 4476151214 

 
• gli elementi informativi contabili sono: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa) 

Capit
olo 
spes
a 

Missi
one 

Progra
mma 

 Titolo Macroa
gg. 

V Liv. Piano dei conti/ 
 cod. gestionale 

COFOG  Cod. Transaz. 
U.E. 

8486 5 3  2 203 2.03.0301.001 
 
08.2 
 

 8 

 
VISTI 
a) la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania” e ss.mm.ii.; 
b) la DGR n. 278 del 14/06/2016 “POR CAMPANIA FESR 2014/2020 – adozione del Sistema di 
    Gestione E Controllo (SI.GE.CO). Corrispondenza Si.Ge.Co. POC. ”; 
c) DD n. 228 del 29 dicembre 2016,modifica del Sistema di Gestione e Controllo del POR 
    Campania FESR 2014/2020 e approvazione del Manuale di Attuazione e del Manuale dei Controlli di 
    I livello FESR; 
d) il DPGR n. 209 del 11/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale Dott.ssa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

    Rosanna Romano della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, codice 50.12.00 
e) la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015; 
f)  la DGR n. 720 del 16/12/2015; 
g) la DGR n. 388 del 02/09/2015; 
h) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2017/2019; 
i)  la DGR 90 del 08/03/2016; 
j)  la DGR 501 del 22/09/2016 
k) la DGR n. 42 del 30/01/2017 individuazione dei Responsabili delle Linee di Azione POC nei 
    Direttori Generali ratione materiae, 
l) la  D.G.R. n. 785 del 28/12/2016 variazione del Bilancio di previsione per gli anni 2016/2018 ; 
m) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 ha approvato il “Bilancio gestionale per gli anni 2017/2019; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall'ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD  n. 02 Promozione e Valorizzazione delle Attività 
Artistiche e Culturali  
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 

1. di procedere all'affidamento in house ed  ammettere a finanziamento del Piano Operativo 
Complementare 2014 – 2020 (POC) per i beni e le Attività Culturali, per la somma di euro 
700.000,00, l’intervento ““.Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017” - presentato da Scabec 
S.p.a. via Santa Lucia 81, 80132 Napoli  - CUP    C29D1600106006; P.Iva/C.F.04476151214 ;  

2. di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Regione Campania e Scabec 
S.p.a., allegato (sub A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla sottoscrizione a mezzo di firma digitale, nelle forme previste dalla legge, in 
forma privata, non ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del Segretario della Giunta 
Regionale in qualità di Ufficiale Rogante; 

4. delegare al Dirigente dell’UOD 02"competente in materia di promozione e valorizzazione delle 
attività artistiche e culturali, alla  sottoscrizione del contratto di servizio regolante i rapporti tra la 
Regione Campania e la Scabec spa per la realizzazione del progetto " Musica nei luoghi sacri" 
ed alle attività successive all’ammissione a finanziamento dell’intervento in parola, ivi compresa 
l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione per i servizi resi dalla società;   

5. di stabilire che la SCABEC S.p.A. realizzerà le attività progettuali nel rispetto del  
cronoprogramma e  del  quadro economico dettagliato allegato al contratto stipulato; 

6. di dover procedere all'impegno della somma ammessa a finanziamento con  la proposta 
progettuale ““.Musica nei luoghi sacri – edizione 2016/2017” - presentato da Scabec” per 
complessivi € 700.000,00 a valere sul cap. 8486 imputando la spesa come di seguito specificato: 

• € 560.000,00 (cinquecentosessantamila,00) pari all'80%; in  conto competenza   dell' 
E.F:2017 

• € 140.000,00 (centoquarantamila,00) pari al restante 20%  in conto competenza 
dell'E.F. 2018, a valere sui fondi di cui al cap. 8486 dello stato di previsione della 
spesa del Bilancio Gestionale, anni 2017-2019;  

7. di dare atto che le relative entrate, iscritte con D.G.R. 501 del 22/09/2016, sono state accertate 
con D.D. (Dip 56 16) n. 146 del 30/09/2016;  

8. di dare atto che, per l'applicazione del principio della competenza economica, l'impegno di cui 
sopra presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2018; 

9. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo impegnato rispettando le fasi 
previste nel contratto sottoscritto; 

10. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza,  alla UOD 
Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale 13 (DIP. 55); 
- alla Scabec spa; 
- agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente - Segreteria di Giunta; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

- al Referente Unico POC; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- al B.U.R.C. per la pubblicazione.  

 
IL DIRIGENTE 

Rosanna ROMANO 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

